PREFEITURA DE PIRACICABA SÃO PAULO
CIPA GESTÃO 2023-2024

 COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIPA

Aos  doze  dias do mês de dezembro de dois mil  e vinte e  três,  as 14 h, na sede   da  Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, cita a Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa
nº 900, Centro, Renuíram se os membros da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes para
deliberarem sobre  assuntos  pertinentes  a  Comissão que teve como pauta  principal  o processo
eleitoral para a formação da CIPA gestão 2024/2025. Sob a presidência do Sr. Francisco Renato
Campos, que deu início a referida reunião cumprimentando os presentes e em seguida solicitou a
secretária da reunião senhora Salvina das Dores Nunes Coelho Esteves que verificasse o quorum e
em seguida fizesse a leitura da ata da décima reunião Ordinária a qual foi lida e aprovada pelos
membros. Prosseguindo o Francisco perguntou a equipe de inspeção Salvina e Cilene sobre a visita
de rotina feira na farmácia municipal da Vila Cristina e na Escola Sabino Stenico, ambas fizeram um
breve relato da ação infirmando que na Escola Sabina Stenico foram feitos alguns apontamentos e
orientações de segurança como manter os corredores liberados sem obstruções, portão de acesso a
rampa de acessibilidade destrancado e outros.  Já na farmácia Salvina ficou de fazer um relatório
detalhado  que  ´posteriormente  será  encaminhado  aos  órgãos  competentes  para  providências,
tendo em vista que a situação da mesma inspira cuidados e ações imediatas. Seguindo a pauta o
Francisco deu início ao tema processo eleitoral abrindo as inscrições para a comissão eleitoral que
ficou da  seguinte  forma,  Carlos  Marcelo  Yamakawa  como Presidente  da  comissão,  Salvina  das
Dores Nunes Coelho Esteves como secretária e como membros da comissão, Valter Lavandosque,
Francisco Renato Campos, Valdemar Bendito de Castro e Roberto Stocco.  Prosseguindo a comissão
elaborou o  cronograma de eleição, fixando as seguintes datas levando em consideração os prazos
previstos  na  NR  05.  Publicação  do  edital  de  eleição  no  Diário  Oficial  do  Município  no  dia
24/11/2023,  in´cio das inscrições do dia 27/11/2023 á 11/12/2023 respeitando o limite de 15 dias
conforme preconiza a NR 05, podendo haver prorrogação caso não atinja o número de inscritos
para compor a comissão conforme quadro de grau de risco 02 da Prefeitura deste Município que
segue descrito no edital 01/2023. Já as avaliações das inscrições está prevista para o dia 12 e 13 de
dezembro do corrente ano com o apoio do RH da Secretária de Administração, após avaliados e
aprovados os nomes dos candidatos serão encaminhados ao Centro de Informática para dar início o
processo de votação que se dará do dia 19/12/2023 até as 16 horas o dia 29/12/2023. Apuração
dos votos será no dia 02/01/2024, a divulgação do resultado no dia 03/01/2024. Prosseguindo ficou
o prazo para no máximo até o dia 18/01/2024 para que o empregador indique os 18 membros que
representarão a Prefeitura e previsão do curso de formação dos novos membros ficou para os dias

PREFEITURA DE PIRACICABA SÃO PAULO
CIPA GESTÃO 2023-2024

 COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

07,08 e 09 de fevereiro de 2024. Já a posse está prevista para o dia 26/02/2023, primeiro dia útil
Após  o  término  do  mandato  da  gestão  atual  conforme prevê  a  Nr  05,  item  5.12.  Nada  Mais
Havendo a tratar, o senhor Francisco agradeceu a presença e colaboração dos membros presentes e
Deu por encerrado os trabalhos. E para constar, eu Salvina das Dores Nunes Coelho Esteves lavrei a
Ata que seguira para apreciação dos membros e após lida  e aprovada,  ficara a disposição  dos
Órgãos competentes, caso necessário.

______________________________
Francisco Renato Campos

Presidente da CIPA
Gestão 2023-2024

______________________________
Salvina das Dores Nunes Coelho Esteves

Vice-Presidente
Gestão 2023-2024